
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLDENICO   PROVINCIA DI VERCELLI 

13030 OLDENICO  VIA ROMA 29              C.F.-P.IVA  00425310026 
  

DETERMINAZIONE  SERVIZIO FINANZIARIO 
 

n. 79 del 12/07/2025 
 
Oggetto: PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2 - SUB. 
INVESTIMENTO 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUPA & SUE)" - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXGENERATIONEU - AFFIDAMENTO 
INCARICO SISCOM SPA – CUP I91F25000320006 – CIG B79FCF335A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 04 dicembre 2024; 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 04 dicembre 2024; 
 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 17.12.2024 “Bilancio per l’esercizio 2025 – 
individuazione dei responsabili dei servizi – attribuzione dei capitoli di bilancio”; 
 
Visto il testo unico 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

Vista la determinazione sindacale n. 01 del 02.01.2025 con la quale è stato attribuito l’incarico di 
responsabile del servizio amministrativo 
 

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato 
i Comuni Italiani a presentare domanda di partecipazione all’Avviso pubblico rivolto ai Comuni per 
l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti 
informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 
produttive (SUAP), per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale 
di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2 – Sub Investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedute (SUAP & SUE); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il Comune di Oldenico ha presentato domanda in data 03.03.2025 e risulta 
finanziato per l’importo di € 1.622,74 con il CUP I91F25000320006, giusto decreto di 
finanziamento per la Funzione Pubblica n. 58593733 del 18.04.2025 – Elenco n. 1; 
 
Considerato, inoltre, che il Comune di Oldenico utilizza quale servizio software “NUVOLA 
Comuni” Versione web-based, tra cui rientra tra gli altri anche il servizio di gestione delle pratiche 
edilizie SUE (Sequoia), fornito dalla società SISCOM S.p.A. (C.F./P.IVA 01778000040) con sede a 
Cervere (CN) Centro direzionale S. Rocco, Via Adua n. 4; 
 
Vista la proposta di contratto registrata al protocollo n. 475 del 19.03.2025 alla quale si rimanda e 
nella quale vengono offerti i seguenti servizi relativi alla Fornitura del Sistema SaaS cloud per 
BackOffice Suap: 
Servizio software in licenza software web base 

- BackOffice Ente Terzo 
- Edilizia privata – come comp. Informatica n. 1 (sequoia) 

 
Vista l’offerta della SISCOM S.p.A. che per l’attivazione dei servizi sopra richiamati, compresi la 
formazione del personale, il supporto all’avviamento, servizio cloud assistenza e manutenzione fino 
al 31.12.2026, richiede il corrispettivo pari ad € 750,00 oltre IVA 22%, pari ad € 165,00, 
corrispondente ad € 915,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che questo Ente utilizza proficuamente da anni i software della ditta SISCOM S.p.A. 
per il servizio di gestione delle pratiche edilizie del SUE, il quale garantisce la massima affidabilità 
nello svolgimento del lavoro consentendo il regolare funzionamento degli uffici; 
 
Considerato inoltre che si rende necessario l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 
interoperabilità delle proprie componenti informatiche enti terzi per la gestione delle pratiche 
provenienti dagli sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP), in aderenza a quanto previsto 
dal “Decreto interministeriale 26 settembre 2023 - SUAP. Specifiche tecniche delle modalità 
telematiche di comunicazione e trasferimento dati”, mediante: 
Fornitura del Sistema SaaS cloud per BackOffice SUAP: 
Servizio software in licenza software web base 

- BackOffice Ente Terzo 
- Edilizia privata – come comp. Informatica n. 1 (sequoia) 

 
Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge di 
cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, per poter affidare il servizio direttamente alla 
ditta selezionata; 
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. B79FCF335A; 
 
Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa agli adempimenti in materia 
contributiva e previdenziale deve essere effettuata da Consip S.p.A. ai fini dell’abilitazione degli 
operatori economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le successive fasi della 
procedura di pagamento; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico come desumibile da DURC numero di 
protocollo INAIL_49287698, con scadenza validità 26.09.2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica; 
 
Rilevato che i relativi vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 D.lgs 33/2013; 
 
Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 33, comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006; 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D.lgs n. 
36/2023: 

- il fine che si intende perseguire è l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 
interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle 
pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP); 

- l’oggetto del contratto è il Nuovo sistema di gestione – BackOffice Ente Terzo di cui al 
Decreto Interministeriale 26 settembre 2023 per la Digitalizzazione delle procedure (SUAP 
& SUE); 

- termini, modalità e condizioni di fornitura sono indicati nell’ordine diretto di acquisto e nel 
preventivo di spesa; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs n. 36/2023; 

- l’importo a base d’asta è pari ad € 750,00 oltre IVA 22% pari ad € 165,00, corrispondente ad 
€ 915,00 IVA 22% compresa; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le ragioni illustrate in premessa, tramite affidamento diretto all’operatore 

economico SISCOM S.p.A. con sede legale a Cervere (CN) in Via Adua n. 4, P.IVA 
01778000040, il servizio di Fornitura del Sistema SaaS cloud per BackOffice SUAP: 
Servizio software in licenza software web base 

BackOffice Ente Terzo 
Edilizia privata – come comp. Informatica n. 1 (sequoia) 

 
2. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’assunzione di un impegno di 

spesa pari ad € 750,00 oltre IVA 22% (€ 165,00), corrispondente ad € 915,00 IVA 22% 
compresa, in favore dalla società Siscom S.p.A., finanziati per euro 1.622,74 da fondi PNRR 
(contributo corrispondente ad una componente informatica ET, tenuto conto che le due 
componenti che si vanno ad acquistare sono fornite dalla medesima software house, ai sensi 
dell’allegato 2 del bando); 
 

3. di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.: 

C / R Anno Imp / Interv. Voce Cap. Art. Importo € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sub 
C 2025 141/1 01082 6170 6170 1 915,00 
 
 
 
 
 
 

4. di provvedere alla registrazione dell’accertamento, in considerazione del finanziamento 
dell’Unione Europea NextGeneration Eu, ai sensi del bando – allegato 2, come di seguito 
indicato: 

Importo Titolo Tipologia Categoria Cap. Cod. PDC 
V° liv. 

Bilancio Esigibilità Accertam. 

1.622,74 4 0200 0100  4057/4057/9  E.4.02.01.
01.001 

2025 2025 226 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in legge 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
6. di trasmettere agli interessati, a mezzo della piattaforma MEPA, l’O.D.A. generato dalla 

piattaforma stessa. 
 
 
 
Oldenico, 12/07/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to BERTOLOTTI MASSIMO     

   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e ne si attesta la copertura finanziaria 
negli interventi sopra riportati del bilancio 2025. 
Oldenico, 12/07/2025                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to Bertolotti Massimo 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14/07/2025 al 29/07/2025. 
 
 
Oldenico, 14/07/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Bertolotti Massimo 
 

  
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 14/07/2025 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA EMMA AMORE 


